



GRUPO POPULAR, S.A. y SUBSIDIARIAS
ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA CONSOLIDADOS
(Valores en miles de DOP)

	Al 30 de junio de 2023	Al 31 de diciembre de 2022
ACTIVOS		
Efectivo y equivalentes de efectivo	134,986,502	131,355,125
Inversiones		
A negociar	5,343,375	4,417,508
Disponibles para la venta	99,656,027	83,397,898
Mantenidas hasta el vencimiento	23,652,728	26,254,137
Provisiones para inversiones	(61,684)	(15,134)
Subtotal	128,590,446	114,054,409
Derivados y contratos de compraventa al contado	1,213	104,134
Cartera de créditos		
Vigentes	479,594,029	457,507,585
Reestructurada	8,490,842	7,987,302
En mora (de 31 a 90 días)	485,778	393,416
Vencida (más de 90 días)	2,230,878	2,224,462
Cobranza judicial	173,817	172,721
Rendimientos por cobrar	3,486,079	2,928,867
Provisiones para créditos	(13,883,451)	(14,304,355)
Subtotal	480,577,972	456,909,998
Deudores por aceptaciones	152,027	482,157
Cuentas por cobrar	4,536,653	3,997,693
Bienes recibidos en recuperación de créditos, neto	170,618	270,816
Participación en otras sociedades	1,504,638	1,499,987
Propiedades, muebles y equipos, neto	14,151,513	14,369,860
Inmuebles en desarrollo, para la venta y de alquiler	725,616	838,997
Otros activos		
Cargos diferidos	17,463,133	11,334,312
Intangibles	2,195,622	2,670,459
Activos diversos	5,565,996	5,012,159
Subtotal	25,224,751	19,016,930
TOTAL DE ACTIVOS	790,621,949	742,900,106
PASIVOS Y PATRIMONIO		
PASIVOS		
Depósitos del público		
A la vista	136,698,967	140,003,306
De ahorro	246,278,145	253,175,882
A plazo	146,842,694	118,499,855
Intereses por pagar	474,899	310,618
Subtotal	530,294,705	511,989,661
Depósitos de entidades financieras del país y del exterior		
De entidades financieras del país	31,559,457	25,621,112
De entidades financieras del exterior	20,192	-
Intereses por pagar	9,232	6,688
Subtotal	31,588,881	25,627,800
Derivados y contratos de compraventa al contado	-	3,198
Fondos tomados a préstamos		
Del Banco Central	18,158,764	8,951,380
De entidades financieras del país	2,449,270	2,610,310
De entidades financieras del exterior	14,000,654	16,934,525
Intereses por pagar	476,108	298,982
Subtotal	35,084,796	28,795,197
Aceptaciones en circulación	152,027	482,157
Otros pasivos	40,804,600	31,526,791
Obligaciones asimilables de capital		
Obligaciones subordinadas	15,184,091	15,189,759
TOTAL DE PASIVOS	653,109,100	613,614,563
Patrimonio neto de los propietarios de la controladora		
Capital pagado	23,751,175	21,626,252
Capital adicional pagado	83,628,998	70,702,383
Reservas patrimoniales	3,317,342	3,319,110
Superávit por revaluación	504,105	504,105
Ajuste por conversión de moneda	4,283,860	4,516,242
Ganancias (pérdidas) no realizadas en inversiones disponibles para la venta	191,961	(496,919)
Resultados acumulados de ejercicios anteriores	8,880,808	7,078,642
Resultado del período	11,796,513	20,901,132
	136,354,762	128,150,947
Interés minoritario	1,158,087	1,134,596
TOTAL PATRIMONIO NETO	137,512,849	129,285,543
TOTAL DE PASIVOS Y PATRIMONIO	790,621,949	742,900,106
Cuentas contingentes	136,628,644	124,764,141
Cuentas de orden	3,114,883,088	2,870,221,710

Manuel E. Jiménez F.
Presidente Ejecutivo

Lisette De Jesús
Vicepresidenta Ejecutiva
de Finanzas y Contraloría

GRUPO POPULAR, S.A. y SUBSIDIARIAS
ESTADOS DE RESULTADOS CONSOLIDADOS
(Valores en miles de DOP)

	Período de seis meses terminados el 30 de junio de	
	2023	2022
Ingresos financieros		
Intereses por disponibilidades	837,869	340,635
Intereses por fondos interbancarios	48,039	2,071
Intereses por cartera de créditos	27,260,711	18,345,087
Intereses por inversiones	4,952,602	4,097,722
Ganancias por inversiones	3,729,806	2,563,759
Subtotal	36,829,027	25,349,274
Gastos financieros		
Intereses por captaciones	(5,844,164)	(1,746,941)
Intereses por financiamientos	(2,177,625)	(1,297,135)
Pérdidas por inversiones	(2,362,514)	(1,610,735)
Subtotal	(10,384,303)	(4,654,811)
Resultado neto de activos financieros a valor razonable	(71,310)	(199,200)
Margen financiero bruto	26,373,414	20,495,263
Provisión para cartera de créditos	(1,491,021)	(2,851,926)
Provisión para inversiones	(2,288)	338
Subtotal	(1,493,309)	(2,851,588)
Margen financiero neto	24,880,105	17,643,675
Ingresos (gastos) por diferencia de cambio	423,955	73,377
Otros ingresos operacionales		
Comisiones por servicios	10,763,987	10,239,854
Comisiones por cambios	3,062,824	2,730,990
Ingresos diversos	619,861	566,429
Subtotal	14,446,672	13,537,273
Otros gastos operacionales		
Comisiones por servicios	(2,563,595)	(1,868,838)
Comisiones por cambio	(3,984)	-
Gastos diversos	(257,335)	(225,616)
Subtotal	(2,824,914)	(2,094,454)
Resultado operacional bruto	36,925,818	29,159,871
Gastos operativos		
Sueldos y compensaciones al personal	(11,193,931)	(9,279,043)
Servicios de terceros	(3,135,372)	(2,518,556)
Depreciaciones y amortizaciones	(1,548,780)	(1,553,783)
Otras provisiones	(170,581)	(78,192)
Otros gastos	(5,220,781)	(4,319,431)
Subtotal	(21,269,445)	(17,749,005)
Resultado operacional neto	15,656,373	11,410,866
Otros ingresos (gastos)		
Otros ingresos	2,006,984	1,420,935
Otros gastos	(551,951)	(533,574)
Subtotal	1,455,033	887,361
Resultado antes de impuestos	17,111,406	12,298,227
Impuesto sobre la renta	(5,183,573)	(3,205,066)
Resultado del período	11,927,833	9,093,161
ATRIBUIBLE A:		
Propietarios del patrimonio neto de la Controladora (Matriz)	11,796,513	8,994,525
Interés minoritario	131,320	98,636
	11,927,833	9,093,161

Manuel E. Jiménez F.
Presidente Ejecutivo

Lisette De Jesús
Vicepresidenta Ejecutiva
de Finanzas y Contraloría

Esta publicación se hace de conformidad con lo dispuesto en el literal b, del artículo 58, de la Ley No. 183-02, Monetaria y Financiera, del 21 de noviembre de 2002 y en cumplimiento al Reglamento para la Preparación y Publicación de los Estados Financieros Consolidados, aprobado por la Junta Monetaria, en la Quinta Resolución, del 29 de marzo de 2005 y su modificación.
Los estados financieros completos del grupo económico, se encuentran a disposición de los interesados en la página web de la entidad, pudiendo consultarse además en las oficinas de la entidad.



GRUPO POPULAR, S.A.

GRUPO POPULAR, S.A. (CASA MATRIZ)
ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA
(CIFRAS EN RD\$)

	<u>Al 30 de junio de 2023</u>	<u>Al 31 de diciembre de 2022</u>
ACTIVOS		
EFFECTIVO EN CAJA Y BANCOS	2,923,562,934	148,546,210
INVERSIONES :		
SUBSIDIARIAS NO CONSOLIDADAS	130,070,700,564	124,762,423,581
CERTIFICADOS DE DEP. A PLAZO (NETO)	650,000,000	1,050,000,000
ACCIONES	2,728,436,615	1,618,761,467
BONOS, CEDULAS Y CERTIFICADOS	531,904,503	500,933,696
OTRAS	31,973,394	30,501,347
	<u>134,013,015,076</u>	<u>127,962,620,091</u>
MUEBLES, EQUIPO Y DECORACION (NETO)	45	45
CUENTAS A RECIBIR Y DEUDORES DIV.	26,694,662	23,994,682
OTROS ACTIVOS	523,738,454	642,996,704
	<u>550,433,161</u>	<u>666,991,431</u>
TOTAL ACTIVOS	<u>137,487,011,171</u>	<u>128,778,157,732</u>
DIVIDENDOS DECLARADOS POR PAGAR	786,854,750	368,399,552
ACREEDORES POR INTERESES	6,815,208	6,815,208
ACREEDORES DIVERSOS	22,225,394	96,390,238
PROVISION PARA OBLIG. DIVERSAS	224,739,583	62,114,682
OTROS PASIVOS	91,614,241	93,489,244
TOTAL PASIVOS	<u>1,132,249,176</u>	<u>627,208,924</u>
CAPITAL, SUPERAVIT Y RESERVAS		
CAPITAL AUTORIZADO	25,000,000,080	25,000,000,080
ACCIONES NO EMITIDAS	(1,247,766,960)	(3,371,957,880)
ACCIONES EN TESORERIA	(1,058,580)	(1,790,640)
CAPITAL PAGADO	23,751,174,540	21,626,251,560
RESERVA POR PRIMA SOBRE ACCIONES	83,628,997,608	70,702,382,813
CAPITAL EN ACCIONES	107,380,172,148	92,328,634,373
PARTICIPACION EN REVAL. DE SUBSIDIARIA	504,103,553	504,103,553
PART. EN GANANCIAS (PERD) NO REALIZADA DE SUBS.	89,370,633	(549,640,962)
GAN. (PÉRD) NO REALIZADAS EN INV. DISP. PARA LA VENTA	37,240,713	12,752,772
PARTICIPACION EN RESERVAS BIENES ADJUDICADOS	406,637,146	406,637,146
PARTICIPACION EN RESERVAS DINÁMICA PRÉSTAMOS	631,228,903	631,228,903
PARTICIPACION EN RESERVAS REGULATORIA DE CRÉDITO	106,207,390	107,975,428
PARTICIPACIÓN REMEDIACIÓN DE BENEFICIOS DE SUBSIDIARIA	10,643,884	10,643,884
PARTICIPACION EN RESERVA VALOR RAZONABLE INVERSIONES	65,349,398	39,969,184
UTILIDADES POR APLICAR	8,880,808,568	6,857,946,631
RESERVA LEGAL	2,162,625,156	2,162,625,156
FONDO PARA FLUCTUACIONES CAMBIARIAS	4,283,861,396	4,516,242,162
UTILIDAD DEL PERIODO	11,796,513,107	21,121,830,578
TOTAL CAPITAL, SUPERAVIT Y RESERVAS	<u>136,354,761,995</u>	<u>128,150,948,808</u>
TOTAL PASIVOS Y CAPITAL	<u>137,487,011,171</u>	<u>128,778,157,732</u>

GRUPO POPULAR, S. A.
ESTADOS DE RESULTADOS
(CIFRAS EN RD\$)

	Período de seis meses terminado el 30 de junio de	
	2023	2022
INGRESOS		
PARTICIPACION EN SUBSIDIARIAS		
NO CONSOLIDADAS	13,442,319,771	10,075,274,397
INTERESES COBRADOS- VALORES	156,669,136	1,995,447
CAMBIO DE MONEDA EXTRANJERA	(954,461)	(6,452,230)
DIVIDENDOS CIAS. NO SUBSIDIARIAS	101,019,093	66,504,871
OTROS	1,875,102	3,020,185
	<u>13,700,928,641</u>	<u>10,140,342,670</u>
TOTAL DE INGRESOS		
GASTOS		
GASTOS GENERALES	760,766,765	637,986,190
INTERESES Y COMISIONES PAGADOS	310,635	24,026,297
OTRAS AMORTIZACIONES	97,442,421	97,442,421
PERDIDA POR BAJA VALORES	-	19,951
	<u>858,519,821</u>	<u>759,474,859</u>
TOTAL DE GASTOS		
GANANCIA ANTES DE IMP S/R.	12,842,408,820	9,380,867,811
IMPUESTOS	<u>1,045,895,713</u>	<u>386,342,889</u>
IMPUESTO SOBRE LA RENTA	56,766,973	10,000,000
IMP. RETENCION DIV. COBRADOS	990,303,862	376,438,998
IMPUESTO AÑOS ANTERIORES	(1,175,122)	(96,109)
	<u>11,796,513,107</u>	<u>8,994,524,922</u>
GANANCIA NETA		

BANCO POPULAR DOMINICANO S.A.-BANCO MÚLTIPLE
ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA
(Valores en DOP)

	<u>Al 30 de junio de 2023</u>	<u>Al 31 de diciembre de 2022</u>
ACTIVOS		
Efectivo y equivalentes de efectivo		
Caja	14,405,758,162	16,596,419,279
Banco central	92,444,626,144	86,299,233,801
Bancos del país	13,960,962	48,398,437
Bancos del exterior	11,944,190,361	8,594,587,100
Equivalentes de efectivo	1,827,815,921	8,310,199,545
Rendimientos por cobrar	4,434,146	299,496,044
Subtotal	<u>120,640,785,696</u>	<u>120,148,334,206</u>
Inversiones		
Disponibles para la venta	72,727,462,778	62,235,871,031
Mantenidas hasta su vencimiento	17,049,167,799	17,409,105,237
Provisiones para inversiones	(58,209,195)	(11,373,316)
Subtotal	<u>89,718,421,382</u>	<u>79,633,602,952</u>
Derivados y contratos de compraventa al contado	<u>1,213,480</u>	<u>104,134,208</u>
Cartera de créditos		
Vigentes	435,451,991,144	406,779,011,834
Reestructurada	5,948,813,020	4,675,514,976
En mora (de 31 a 90 días)	432,741,204	376,930,727
Vencida (más de 90 días)	2,222,802,367	1,647,421,178
Cobranza judicial	173,817,210	172,721,254
Rendimientos por cobrar	2,975,237,395	2,555,992,867
Provisiones para créditos	(13,447,771,185)	(13,400,245,756)
Subtotal	<u>433,757,631,155</u>	<u>402,807,347,080</u>
Deudores por Aceptaciones	<u>152,027,323</u>	<u>482,157,037</u>
Cuentas por Cobrar	<u>1,746,712,790</u>	<u>1,181,944,955</u>
Bienes recibidos en recuperación de créditos, neto	<u>170,617,700</u>	<u>263,799,634</u>
Propiedades, muebles y equipos, neto	<u>12,661,136,132</u>	<u>12,998,906,962</u>
Otros activos		
Cargos diferidos	15,978,167,341	9,972,839,128
Intangibles	1,172,854,234	1,439,226,531
Activos diversos	5,539,203,121	5,190,818,416
Subtotal	<u>22,690,224,696</u>	<u>16,602,884,075</u>
TOTAL DE ACTIVOS	<u>681,538,770,354</u>	<u>634,223,111,109</u>

BANCO POPULAR DOMINICANO S.A.-BANCO MÚLTIPLE
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
(Valores en DOP)

	<u>Al 30 de junio de 2023</u>	<u>Al 31 de diciembre de 2022</u>
PASIVOS Y PATRIMONIO		
PASIVOS		
Depósitos del público		
A la vista	119,454,533,759	121,994,637,768
De ahorro	245,922,017,026	252,721,061,578
A plazo	109,819,073,423	84,833,517,054
Intereses por pagar	128,192,363	91,179,898
Subtotal	475,323,816,571	459,640,396,298
Depósitos de entidades financieras del país y del exterior		
De entidades financieras del país	37,037,928,815	27,626,339,879
De entidades financieras del exterior	5,545,311,565	-
Intereses por pagar	18,140,940	12,789,427
Subtotal	42,601,381,320	27,639,129,306
Derivados y contratos de compraventa al contado	-	3,197,952
Fondos tomados a préstamo		
Del banco central	18,158,763,709	8,951,379,583
De entidades financieras del exterior	11,928,734,080	13,715,565,500
Intereses por pagar	397,292,527	221,036,555
Subtotal	30,484,790,316	22,887,981,638
Aceptaciones en circulación	152,027,323	482,157,037
Otros pasivos	22,637,336,875	15,271,677,129
Obligaciones asimilables de capital		
Obligaciones subordinadas	15,163,945,378	15,167,738,351
Subtotal	15,163,945,378	15,167,738,351
TOTAL DE PASIVOS	586,363,297,783	541,092,277,711
PATRIMONIO NETO		
Capital pagado	52,508,899,450	46,216,791,900
Capital adicional pagado	18,979,212,960	16,462,369,940
Reservas patrimoniales	4,621,679,190	4,621,679,190
Superávit por revaluación	510,780,680	510,780,680
Resultados acumulados de ejercicios anteriores	7,701,370,616	7,699,988,830
Resultados del ejercicio	10,853,529,675	17,619,222,858
TOTAL PATRIMONIO NETO	95,175,472,571	93,130,833,398
TOTAL DE PASIVOS Y PATRIMONIO	681,538,770,354	634,223,111,109
Cuentas contingentes	129,668,947,536	117,395,595,793
Cuentas de orden	2,478,820,049,317	2,248,113,128,640

BANCO POPULAR DOMINICANO S.A.-BANCO MÚLTIPLE
ESTADOS DE RESULTADOS
(Valores en DOP)

	Período de seis meses terminado el 30 de junio de	
	2023	2022
Ingresos financieros		
Intereses por disponibilidades	610,875,692	303,228,443
Intereses por fondos interbancarios	48,038,856	2,070,933
Intereses por cartera de créditos	25,333,578,033	17,223,929,764
Intereses por inversiones	3,736,416,210	3,262,772,467
Ganancias en venta de inversiones	666,547,625	776,507,222
Subtotal	30,395,456,416	21,568,508,829
Gastos financieros		
Intereses por captaciones	(5,275,732,296)	(1,486,057,003)
Intereses por financiamientos	(1,387,762,262)	(983,461,688)
Pérdidas en venta de inversiones	(7,384,566)	(56,556,599)
Subtotal	(6,670,879,124)	(2,526,075,290)
Resultado neto de activos financieros a valor razonable - Derivados	(71,310,423)	(199,200,000)
MARGEN FINANCIERO BRUTO	23,653,266,869	18,843,233,539
Provisiones para cartera de créditos	(1,421,779,235)	(2,864,655,670)
MARGEN FINANCIERO NETO	22,231,487,634	15,978,577,869
Ingresos (Gastos) por diferencias de cambio	258,703,488	255,227,455
Otros ingresos operacionales		
Comisiones por servicios	7,118,202,238	7,074,860,115
Comisiones por cambio	2,958,406,565	2,619,692,466
Ingresos diversos	3,947,782	4,099,019
Subtotal	10,080,556,585	9,698,651,600
Otros gastos operacionales		
Comisiones por servicios	(1,644,177,042)	(1,353,430,511)
Comisiones por cambio	(3,983,631)	
Gastos diversos	(259,558,541)	(230,056,863)
Subtotal	(1,907,719,214)	(1,583,487,374)
RESULTADO OPERACIONAL BRUTO	30,663,028,493	24,348,969,550
Gastos operativos		
Sueldos y compensaciones al personal	(9,334,988,496)	(7,860,040,354)
Servicios de terceros	(2,714,492,001)	(2,050,424,873)
Depreciaciones y amortizaciones	(1,117,976,456)	(1,182,702,506)
Otras provisiones	(167,744,754)	(78,184,004)
Otros gastos	(4,322,878,995)	(3,595,734,311)
Subtotal	(17,658,080,702)	(14,767,086,048)
RESULTADO OPERACIONAL NETO	13,004,947,791	9,581,883,502
Otros ingresos (gastos)		
Otros ingresos	1,823,841,960	1,346,282,225
Otros gastos	(438,224,561)	(448,110,856)
Subtotal	1,385,617,399	898,171,369
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	14,390,565,190	10,480,054,871
Impuesto sobre la renta	(3,537,035,515)	(2,394,572,940)
RESULTADO DEL PERIODO	10,853,529,675	8,085,481,931

QIK BANCO DIGITAL DOMINICANO, S.A. - BANCO MÚLTIPLE
ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA
(Valores en DOP)

	<u>Al 30 de junio de 2023</u>	<u>Al 31 de diciembre de 2022</u>
ACTIVOS		
Efectivo y equivalentes de efectivo		
Caja	-	-
Banco central	294,300,389	11,400,447
Bancos del país	21,697,346	56,233,466
Bancos del exterior	17,477,526	-
Equivalentes de efectivo	600,000,000	-
Rendimientos por cobrar	1,505,556	-
Subtotal	<u>934,980,817</u>	<u>67,633,913</u>
Inversiones		
A negociar	837,617,534	586,957,118
Disponibles para la venta	-	-
Mantenidas hasta su vencimiento	-	-
Provisiones para inversiones	-	-
Subtotal	<u>837,617,534</u>	<u>586,957,118</u>
Cartera de créditos		
Vigentes	502,005,198	136,776,711
Reestructurada	-	-
En mora (de 31 a 90 días)	94,464	-
Vencida (más de 90 días)	2,850,223	-
Cobranza judicial	-	-
Rendimientos por cobrar	7,776,586	82,825
Provisiones para créditos	(10,415,752)	(1,374,566)
Subtotal	<u>502,310,719</u>	<u>135,484,970</u>
Deudores por Aceptaciones	<u>-</u>	<u>-</u>
Cuentas por Cobrar	<u>11,155,256</u>	<u>2,961,398</u>
Bienes recibidos en recuperación de créditos, neto	<u>-</u>	<u>-</u>
Propiedades, muebles y equipos, neto	<u>10,911,496</u>	<u>9,427,078</u>
Otros activos		
Cargos diferidos	42,921,147	26,325,874
Intangibles	-	-
Activos diversos	734,422,078	638,797,190
Subtotal	<u>777,343,225</u>	<u>665,123,064</u>
TOTAL DE ACTIVOS	<u>3,074,319,047</u>	<u>1,467,587,541</u>

QIK BANCO DIGITAL DOMINICANO, S.A. - BANCO MÚLTIPLE
ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA
(Valores en DOP)

	<u>Al 30 de junio de 2023</u>	<u>Al 31 de diciembre de 2022</u>
PASIVOS Y PATRIMONIO		
PASIVOS		
Depósitos del público		
A la vista	-	-
De ahorro	388,061,741	1,433,496
A plazo	-	-
Intereses por pagar	43,115	90
Subtotal	<u>388,104,856</u>	<u>1,433,586</u>
Depósitos de entidades financieras del país y del exterior		
De entidades financieras del país	-	-
De entidades financieras del exterior	-	-
Intereses por pagar	-	-
Subtotal	<u>-</u>	<u>-</u>
Derivados y contratos de compraventa al contado	<u>-</u>	<u>-</u>
Fondos tomados a préstamo		
Del banco central	-	-
De entidades financieras del exterior	-	-
Intereses por pagar	-	-
Subtotal	<u>-</u>	<u>-</u>
Aceptaciones en circulación	<u>-</u>	<u>-</u>
Otros pasivos	<u>161,443,764</u>	<u>91,644,028</u>
Obligaciones asimilables de capital		
Obligaciones subordinadas	-	-
Subtotal	<u>-</u>	<u>-</u>
TOTAL DE PASIVOS	<u>549,548,620</u>	<u>93,077,614</u>
PATRIMONIO NETO		
Capital pagado	2,315,457,700	275,000,000
Capital adicional pagado	550,000,000	1,240,457,700
Reservas patrimoniales	-	-
Superávit por revaluación	-	-
Ganancias (pérdidas) no realizada en inversiones a valor razonable con cambios en el patri	-	-
Resultados acumulados de ejercicios anteriores	(140,947,779)	-
Resultados del ejercicio	(199,739,494)	(140,947,773)
TOTAL PATRIMONIO NETO	<u>2,524,770,427</u>	<u>1,374,509,927</u>
TOTAL DE PASIVOS Y PATRIMONIO	<u>3,074,319,047</u>	<u>1,467,587,541</u>
Cuentas contingentes	<u>2,004,903,276</u>	<u>869,966,783</u>
Cuentas de orden	<u>6,029,967,875</u>	<u>4,335,814,480</u>

QIK BANCO DIGITAL DOMINICANO, S.A. - BANCO MÚLTIPLE
ESTADOS DE RESULTADOS
(Valores en DOP)

	Período de seis meses terminado el 30 de junio de	
	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Ingresos financieros		
Intereses por disponibilidades	9,634,276	5,514,261
Intereses por fondos interbancarios	-	-
Intereses por cartera de créditos	21,399,066	-
Intereses por créditos de préstamo de valores	38,804,992	-
Intereses por inversiones	454,684	974,667
Ganancias en venta de inversiones	41,886,376	-
Subtotal	<u>112,179,394</u>	<u>6,488,928</u>
Gastos financieros		
Intereses por captaciones	(2,759,155)	-
Intereses por financiamientos	-	-
Pérdidas en venta de inversiones	-	-
Subtotal	<u>(2,759,155)</u>	<u>-</u>
Resultado neto de activos financieros a valor razonable		
Derivados	-	1,482,707
Subtotal	<u>-</u>	<u>1,482,707</u>
MARGEN FINANCIERO BRUTO	<u>109,420,239</u>	<u>7,971,635</u>
Provisiones para cartera de créditos	(8,222,001)	-
Provisiones para inversiones	-	-
MARGEN FINANCIERO NETO	<u>101,198,238</u>	<u>7,971,635</u>
Ingresos (Gastos) por diferencias de cambio	<u>(2,738,941)</u>	<u>(4,917,530)</u>
Otros ingresos operacionales		
Comisiones por servicios	55,222,043	-
Comisiones por cambio	-	-
Ingresos diversos	-	-
Subtotal	<u>55,222,043</u>	<u>-</u>
Otros gastos operacionales		
Comisiones por servicios	(22,467,570)	(11,618)
Gastos diversos	(1,280)	-
Subtotal	<u>(22,468,850)</u>	<u>(11,618)</u>
RESULTADO OPERACIONAL BRUTO	<u>131,212,490</u>	<u>3,042,487</u>
Gastos operativos		
Sueldos y compensaciones al personal	(219,666,471)	(49,976,521)
Servicios de terceros	(93,527,712)	(7,257,163)
Depreciaciones y amortizaciones	(59,302,593)	(2,164)
Otras provisiones	(3,089,148)	-
Otros gastos	(113,273,195)	(9,412,484)
Subtotal	<u>(488,859,119)</u>	<u>(66,648,332)</u>
RESULTADO OPERACIONAL NETO	<u>(357,646,629)</u>	<u>(63,605,845)</u>
Otros ingresos (gastos)		
Otros ingresos	158,059,408	91,594,150
Otros gastos	(50,000)	(355,988)
Subtotal	<u>158,009,408</u>	<u>91,238,162</u>
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	<u>(199,637,221)</u>	<u>27,632,317</u>
Impuesto sobre la renta	(102,273)	(7,463,357)
RESULTADO DEL PERIODO	<u>(199,739,494)</u>	<u>20,168,960</u>

POPULAR BANK, LTD Y SU SUBSIDIARIA POPULAR BANK LLC, CAYMAN
ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA
(CIFRAS EN US\$)

	<u>Al 30 de junio de 2023</u>	<u>Al 31 de diciembre de 2022</u>
ACTIVOS		
Efectivo	500	500
Depósitos en Bancos:		
A la Vista-Bancos Locales	512,398	379,401
A la Vista-Bancos Extranjeros	150,559,697	134,711,669
A Plazo-Bancos Locales	25,000,000	-
A Plazo-Bancos Extranjeros	120,000,000	-
Total de Depósitos	<u>296,072,095</u>	<u>135,091,069</u>
Provisión por Deterioro	(40,528)	(191)
Total de Depósitos - Neto	<u>296,031,567</u>	<u>135,090,879</u>
Cartera Crediticia Bruta	883,114,532	1,002,452,640
Cartera Crediticia Improductiva	-	10,145,874
Tarjeta de Crédito Bruta	28,345,180	28,856,982
Reservas para Pérdidas Crediticias Esperadas	(4,089,402)	(13,540,507)
Reservas para Pérdidas Crediticias Esperadas-Tarjetas	(2,278,871)	(1,810,700)
Menos: Ajuste por Modificación de Préstamos	(610,737)	(714,828)
Cartera neta	<u>904,480,702</u>	<u>1,025,389,461</u>
Inversión en Valores	182,592,031	193,012,530
Reserva Inv. Costo Amortizado	(800)	(10)
Inversión en Valores - neta	<u>182,591,231</u>	<u>193,012,520</u>
Mobiliario, Equipo y Mejoras-Neto	1,487,575	1,577,234
Activos Varios:		
Interés Acum por Cobrar	10,747,797	8,348,775
Intereses Sobre Tarjetas de Crédito	317,255	324,760
Provisión por Deterioro	(55,006)	(59,437)
Ints. Acum. por Cobrar-Neto	<u>11,010,047</u>	<u>8,614,098</u>
Otros	11,599,098	13,117,808
Total de Activos Varios	<u>22,609,145</u>	<u>21,731,906</u>
Total de Activos	<u>1,407,200,719</u>	<u>1,376,802,499</u>
PASIVOS Y PATRIMONIO		
Depósitos		
A la Vista	309,280,762	331,870,150
De Ahorro	7,726,258	9,937,405
A Plazo	684,521,101	633,044,845
Total de Depósitos	<u>1,001,528,121</u>	<u>974,852,400</u>
Financiamientos Bancarios	37,500,000	57,500,000
Otros Pasivos:		
Cuentas por Pagar	1,505,234	2,168,194
Intereses Acum. por Pagar	7,587,219	5,325,794
Pasivo Diferido Programa de Fidelidad TC	176,170	179,283
Otros	7,983,378	5,975,006
Total de Otros Pasivos	<u>17,252,002</u>	<u>13,648,276</u>
Patrimonio:		
Capital Pagado	42,400,000	42,400,000
Utilidad no realizada en valores	(7,673,944)	(10,117,350)
Reserva Valor Razonable Inversiones	1,214,623	753,263
Remediación Beneficios Post-Empleo	190,660	190,660
Reserva Regulatoria de Crédito	13,511,837	17,623,047
Reserva Dinámica	12,932,448	14,717,299
Utilidades No Distribuidas	271,098,966	239,782,656
Utilidad del Período	17,246,006	25,452,250
Total de Patrimonio	<u>350,920,596</u>	<u>330,801,824</u>
Total Pasivos y Patrimonio	<u>1,407,200,719</u>	<u>1,376,802,499</u>

POPULAR BANK, LTD Y SU SUBSIDIARIA POPULAR BANK LLC, CAYMAN
ESTADOS DE RESULTADOS
(CIFRAS EN US\$)

	Período de seis meses terminado el 30 de junio de	
	2023	2022
Ingresos:		
Intereses Ganados:		
Sobre Préstamos	33,470,233	17,839,713
Sobre Tarjetas	4,245,912	4,088,861
Sobre Depósitos	3,002,627	315,643
Sobre Inversiones	3,782,803	3,565,854
Costo Amortizado Pmos Modificados	132,807	209,957
	44,634,382	26,020,028
 Comisiones Ganadas:		
Sobre Préstamos	101,654	118,406
Sobre Tarjetas	3,038,519	3,016,498
Sobre Cartas de Cred.	61,276	40,615
Sobre Fideicomisos	2,000	1,000
Otras	531,596	490,638
	3,735,045	3,667,157
Otros Ingresos Operativos	403,910	397,794
 Total de Ingresos	48,773,337	30,084,979
 Gastos de Operaciones:		
Intereses Pagados	15,318,466	4,870,304
Gastos Generales Operativos	7,194,098	6,747,346
Gastos Administrativos	6,992,829	6,149,226
Reservas NIIF y Costo Amortizado-Neto	2,021,938	179,656
Total de Gastos	31,527,331	17,946,532
	17,246,006	12,138,448

ADMINISTRADORA DE FONDOS DE PENSIONES POPULAR, S. A.
ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA
(CIFRAS EN RD\$)

	<u>Al 30 de junio de 2023</u>	<u>Al 31 de diciembre de 2022</u>
ACTIVOS		
ACTIVO DISPONIBLE	36,121,926	37,969,241
Efectivo	130,000	-
Cuentas Corrientes Instituciones Financieras	35,991,926	37,969,241
CUENTAS POR COBRAR	297,107,574	289,796,882
Cuentas por Cobrar - Fondos de Pensiones	260,971,811	259,043,742
Otras Cuentas Por Cobrar	36,135,763	30,753,140
INVERSIONES	2,016,951,454	2,917,696,767
Inversiones - Sector Público	1,142,905,721	1,603,576,358
Inversiones - Instituciones Financieras	137,054,609	566,444,465
Inversiones - Empresas	736,707,074	747,409,646
Inversiones - Organismos Multilaterales	-	-
Otras Inversiones	284,050	266,298
GARANTÍA DE RENTABILIDAD	3,454,102,195	3,289,090,304
Garantía de Rentabilidad	3,454,102,195	3,289,090,304
ACTIVOS FIJOS	443,697,901	393,487,654
Terrenos	110,141,768	110,141,769
Edificaciones	329,762,136	329,762,146
Mobiliario y Equipos	144,300,850	122,802,328
Construcciones y Adquisiciones En Proceso	54,482,936	13,738,303
(Depreciación Acumulada de Activos Fijos)	(194,989,789)	(182,956,892)
OTROS ACTIVOS	491,906,023	313,934,785
Pagos Anticipados	442,097,209	260,701,952
Impuesto Sobre la Renta Diferido	37,483,747	37,483,747
Gastos Diferidos, Netos	726,827	1,819,063
Bienes Diversos	11,598,240	13,930,023
TOTAL ACTIVO	<u>6,739,887,073</u>	<u>7,241,975,633</u>
CUENTAS DE ORDEN	<u>303,959,403,180</u>	<u>289,077,199,884</u>
PASIVO		
PASIVO CORRIENTE	1,259,181,440	1,363,380,825
Cuentas por Pagar - Fondos de Pensiones	24,624,133	21,115,461
Cuentas por Pagar - Empresas Relacionadas	90,328	-
Financiamientos Obtenidos	754,737,500	1,070,454,048
Acreedores Diversos	112,537,137	93,917,150
Impuesto Sobre la Renta Diferido	-	-
Provisiones	367,192,342	177,894,166
PASIVO A LARGO PLAZO	1,668,107	12,546,467
Documentos por Pagar - Empresas Relacionadas	1,668,107	1,702,816
Provisiones	-	10,843,651
TOTAL PASIVO	<u>1,260,849,547</u>	<u>1,375,927,292</u>
PATRIMONIO		
CAPITAL EN CIRCULACIÓN	280,000,500	280,000,500
Capital	280,000,500	280,000,500
RESERVAS PATRIMONIALES	28,000,050	28,000,050
Reservas Obligatorias	28,000,050	28,000,050
RESULTADOS ACUMULADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	4,356,845,646	3,939,341,568
Utilidades por Aplicar	4,356,845,646	3,939,341,568
RESULTADOS DEL EJERCICIO	814,191,330	1,618,706,223
Utilidad del Ejercicio	814,191,330	1,618,706,223
TOTAL PATRIMONIO	<u>5,479,037,526</u>	<u>5,866,048,341</u>
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	<u>6,739,887,073</u>	<u>7,241,975,633</u>
CUENTAS DE ORDEN	<u>303,959,403,180</u>	<u>289,077,199,884</u>

ADMINISTRADORA DE FONDOS DE PENSIONES POPULAR
ESTADOS DE RESULTADOS
(CIFRAS EN RD\$)

	Período de seis meses terminado el 30 de junio de	
	2023	2022
INGRESOS	1,967,397,992	1,804,008,686
INGRESOS OPERACIONALES	1,554,274,553	1,467,467,489
COMISION MENSUAL ADMINISTRATIVA	941,159	4,644,223
OTROS INGRESOS OPERACIONALES	25	102
COMISION ANUAL POR SALDO ADMINISTRADO	1,553,333,369	1,462,823,164
INGRESOS FINANCIEROS	411,796,666	335,884,534
INGRESOS FINANCIEROS	124,601,616	103,155,089
RENDIMIENTO GARANTÍA DE RENTABILIDAD	92,811,890	46,996,941
OTROS INGRESOS FINANCIEROS	194,383,160	185,732,504
INGRESOS EXTRAORDINARIOS	1,326,773	656,663
INGRESOS EXTRAORDINARIOS	1,326,773	656,663
TOTAL INGRESOS	1,967,397,992	1,804,008,686
GASTOS	920,273,631	877,926,274
GASTOS OPERACIONALES	650,262,730	525,290,536
GASTOS DEL PERSONAL DE VENTAS	178,931,931	129,246,489
GASTOS DEL PERSONAL ADMINISTRATIVO	346,779,288	280,624,574
GASTOS POR SERVICIOS EXTERNOS	124,551,511	115,419,473
GASTOS GENERALES	235,395,724	167,329,980
GASTOS DE TRASLADOS Y COMUNICACIONES	17,539,569	14,478,415
GASTOS DE INFRAESTRUCTURA	26,752,366	25,731,869
GASTOS DIVERSOS	191,103,789	127,119,696
GASTOS FINANCIEROS	34,611,117	185,305,435
INTERESES POR FINANCIAMIENTO	31,054,927	67,711,875
OTROS GASTOS FINANCIEROS	3,556,190	117,593,560
GASTOS EXTRAORDINARIOS	4,060	323
GASTOS EXTRAORDINARIOS	4,060	323
RESULTADO ANTES DE IMPUESTO S/ RENTA	1,047,124,361	926,082,412
IMPUESTO SOBRE LA RENTA	232,933,031	230,357,235
IMPUESTO SOBRE LA RENTA	232,933,031	230,357,235
RESULTADO DEL EJERCICIO	814,191,330	695,725,177

INVERSIONES POPULAR, S. A. - PUESTO DE BOLSA
ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA
(CIFRAS EN RD\$)

	<u>Al 30 de junio de 2023</u>	<u>Al 31 de diciembre de 2022</u>
Activos		
Efectivo y equivalentes de efectivo	2,149,102,558	5,532,374,362
Inversiones en instrumentos financieros		
A valor razonable con cambios en resultados	3,597,482,507	3,667,878,239
A valor razonable con cambios en ORI	16,148,034,638	9,131,289,200
A costo amortizado	1,916,079,527	2,707,898,499
Operaciones de compra al Contado con Venta a Plazos	213,655,801	-
Deudores por intermediación	31,333	1,679,457
Cuentas por cobrar relacionadas	8,142,415	476,234
Otras cuentas por cobrar	24,977,348	22,882,161
Impuestos pagados por anticipado	71,016,692	61,471,598
Impuestos diferidos	23,513	23,513
Inversiones en sociedades	7,114,330	7,114,330
Activos intangibles	16,956,843	15,949,362
Propiedad, planta y equipo	81,912,541	74,218,386
Derecho de uso	63,438,964	68,800,003
Otros activos	526,459	-
Total de Activos	<u>24,298,495,469</u>	<u>21,292,055,344</u>
Pasivo		
Pasivos financieros		
A valor razonable	411,286	183,449
A costo amortizado		
Obligaciones con entidades de intermediación financiera	4,908,981,472	4,447,118,339
Operaciones de venta al contado con compra a plazos	15,716,637,740	13,872,570,759
Acreedores por intermediación	14,654,986	155,483,501
Otras cuentas por pagar	6,600,496	25,123,435
Acumulaciones y otras obligaciones	77,895,917	65,638,703
Arrendamientos	68,395,694	74,189,856
Impuestos por pagar	54,960,959	2,506,893
Impuestos diferidos.	57,540,695	57,540,695
Total de Pasivos	<u>20,906,079,247</u>	<u>18,700,355,631</u>
Patrimonio		
Capital	547,500,000	547,500,000
Reserva legal	54,750,000	54,750,000
Reservas de capital	109,500,000	109,500,000
Resultados acumulados	1,856,254,234	1,337,017,004
Resultados del ejercicio	322,893,711	519,237,230
Otro resultado integral	501,518,278	23,695,479
Patrimonio	<u>3,392,416,223</u>	<u>2,591,699,713</u>
Total Pasivo y Patrimonio de los Accionistas	<u>24,298,495,469</u>	<u>21,292,055,344</u>

INVERSIONES POPULAR, S. A. - PUESTO DE BOLSA
ESTADOS DE RESULTADOS
(CIFRAS EN RD\$)

	Período de seis meses terminado el 30 de junio de	
	2023	2022
Resultado por instrumentos financieros:		
A valor razonable.	1,103,840,833	310,202,632
A valor razonable Instrumentos financieros derivados.	(0)	(0)
A costo amortizado.	(427,049,139)	(22,463,425)
Total resultados por instrumentos financieros	676,791,693	287,739,207
Ingresos por servicios:		
Ingresos por custodia de valores	34,635,086	17,252,860
Total Ingresos por servicios	34,635,086	17,252,860
Resultado por intermediación		
Comisiones por operaciones bursátiles y extrabursátiles	110,013,793	114,149,333
Gastos por comisiones y servicios	(40,849,366)	(31,044,648)
Total Resultados por intermediación	69,164,427	83,104,685
Ingresos (Gastos) por financiamiento		
Gastos por financiamientos con entidades de intermediación financiera	(239,772,545)	(27,586,446)
Gastos por arrendamientos	(1,952,298)	(259,039)
Total Ingresos (Gastos) por financiamiento	(241,724,843)	(27,845,485)
Gastos de administración y comercialización	(183,878,285)	(130,003,031)
Otros resultados		
Reajuste y diferencia en cambio	23,566,266	81,322,716
Resultado de inversiones en sociedades	-	-
Otros ingresos (gastos)	53,078	224,511
Total otros resultados	23,619,344	81,547,227
Resultado antes del impuesto sobre la renta	378,607,423	311,795,464
Impuesto sobre la renta	(55,713,712)	(30,810,556)
UTILIDAD DEL EJERCICIO	322,893,711	280,984,908

FIDUCIARIA POPULAR, S.A.
ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA
(CIFRAS EN RD\$)

	Al 30 de junio de 2023	Al 31 de diciembre de 2022
Activos		
Activo circulante:		
Efectivo y equivalentes de efectivo	26,318,991	29,592,879
Inversiones		
A valor razonable con cambios en resultados	0	0
	0	0
Cuentas por cobrar		
Cuentas por cobrar clientes	26,280,029	23,068,064
Cuentas por cobrar contratos por parte de reventa	237,564,114	194,675,623
Otras cuentas por cobrar	934,229	946,585
Rendimientos por cobrar	510,608	1,864,841
	265,288,980	220,555,113
Gastos pagados por anticipado y otros activos corrientes	0	0
Total activo circulante	291,607,972	250,147,993
Propiedad, muebles y equipos, netos	6,612,429	6,720,614
Mejoras en Propiedades Arrendadas	1,900,547	3,036,239
Software, neto	8,217,161	8,243,966
Activo por Arrendamiento Financiero	5,149,154	8,238,647
Impuesto sobre la renta diferido	619,977	619,976
Ingresos diferidos	84,804,794	67,161,923
Anticipo Impuesto Sobre La Renta	5,748,124	-
Otros activos	1,688,730	1,580,032
Total de Activos	406,348,887	345,749,389
<u>Pasivos y Patrimonio de los Accionistas</u>		
Pasivo circulante:		
Acumulaciones por pagar y otros pasivos	32,695,344	27,818,128
Pasivo por Arrendamiento Financiero	3,666,805	7,895,093
Otros créditos diferidos	0	0
Impuesto sobre la renta por pagar	15,372,338	7,666,536
Total pasivo circulante	51,734,486	43,379,757
Pasivo no circulante:		
Pasivo por Arrendamiento Financiero a mas de 1 año	2,168,737	2,197,418
Total pasivo no circulante	2,168,737	2,197,418
Patrimonio de los accionistas		
Capital pagado	300,000,000	300,000,000
Resultados de Periodo Anteriores	172,212	(62,146,369)
Resultados del Periodo	52,273,452	62,318,583
Total patrimonio de los accionistas	352,445,664	300,172,214
Total de pasivos y patrimonio de los accionistas	406,348,887	345,749,389

FIDUCIARIA POPULAR, S.A.
ESTADOS DE RESULTADOS
(Cifras en RD\$)

	Período de seis meses terminado el 30 de junio de	
	2023	2022
Ingresos		
Comisiones Fiduciaria	123,251,444	78,185,403
Comisión Agencia de Garantía	1,238,569	1,243,223
Comisiones por Referimientos	8,315,325	1,839,651
Otros Ingresos	36,174	300,202
	132,841,511	81,568,478
Gastos de operaciones		
Sueldos y compensaciones al personal	49,248,180	36,137,253
Gastos generales y administrativos	18,761,154	14,591,167
Depreciación y amortización	2,955,743	2,647,868
Depreciación bienes tomados en arrendamiento	3,089,493	3,089,493
Otros gastos operacionales	363,656.31	161,341
Total de gastos operacionales	74,418,226	56,627,122
Ganancia operativa	58,423,286	24,941,356
Gastos financieros, neto		
Intereses pagados	76,514	291,994
Pérdida en valoración inversiones	-	7,306,981
Pérdida en venta inversiones	-	-
Gastos Financieros arrendamiento adopción NIFFS	252,561	468,364
Pérdida en cambio en moneda extranjera	13,681,967	17,481,281
	14,011,042	25,548,620
Ingresos financieros, neto		
Intereses ganados	10,484,938	5,307,329
Ganancia en valoración inversiones	-	3,482,761
Ganancia por ventas de inversiones	-	5,475,436
Ingresos Financieros arrendamiento adopción NIFFS	-	-
Ganancia en cambio en moneda extranjera	12,700,504	13,154,872
	23,185,442	27,420,397
Ganancia antes del impuesto sobre la renta	67,597,685	26,813,133
Impuesto sobre la renta		
Corriente	15,324,233	7,239,546
	15,324,233	7,239,546
Ganancia neta	52,273,452	19,573,587

ADMINISTRADORA DE FONDOS DE INVERSIONES POPULAR, S.A.
ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA
(CIFRAS EN RD\$)

	Al 30 de junio de 2023	Al 31 de diciembre de 2022
ACTIVOS		
Efectivo y Disponibilidades	68,852,810	46,151,075
Cuenta por Cobrar	305,697,275	21,677,887
Inversiones en Valores	169,041,360	427,272,400
Propiedad Planta y Equipo, (neto)	59,015,684	60,977,644
Anticipo Impuesto Sobre La Renta	17,616,406	33,057
Otros Activos	21,006,194	13,753,310
TOTAL ACTIVOS	641,229,728	569,865,373
PASIVOS Y CAPITAL		
Cuentas por Pagar	73,565,192	65,033,960
TOTAL PASIVOS	73,565,192	65,033,960
CAPITAL		
Capital	360,000,000	360,000,000
Reserva Legal	14,593,745	14,593,745
Resultado Periodos Anteriores	130,237,668	23,359,144
Resultado del Periodo	62,833,122	106,878,524
TOTAL CAPITAL	567,664,536	504,831,413
TOTAL PASIVOS Y CAPITAL	641,229,728	569,865,373

ADMINISTRADORA DE FONDOS DE INVERSIONES POPULAR, S.A.
ESTADOS DE RESULTADOS
(CIFRAS EN RD\$)

	Período de seis meses terminado el 30 de junio de	
	2023	2022
Ingresos		
Ingresos Financieros - Netos	26,330,953	11,013,541
Comisiones/Remuneraciones	106,616,131	85,128,663
Ganancia en cambio en moneda extranjera	2,029,605	4,644,248
Otros Ingresos	1,193,076	-
Total Ingresos	136,169,766	100,786,452
Gastos		
Gastos Generales y Administrativos	52,977,849	41,394,189
Gastos Sistema de Información	3,921,406	3,609,306
Gastos Financieros Netos	95,783	65,701
Otros Gastos	-	-
Total Gastos	56,995,038	45,069,197
Utilidad antes de impuesto s/la renta	79,174,728	55,717,255
Impuesto		
Impuesto sobre la renta	16,341,606	12,462,770
Utilidades del Periodo	62,833,122	43,254,486

ASETESA, S.R.L.
ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA
(CIFRAS EN RD\$)

	Al 30 de junio de 2023	Al 31 de diciembre de 2022
ACTIVOS		
Efectivo	2,926,125	10,981,592
Cuenta por Cobrar	1,241,457	612,015
Inversiones en Valores	10,302,557	-
Intereses por Cobrar Depósito a Plazo	3,377	-
Inversiones Disponibles para la Venta	100,565,938	101,066,446
Inmuebles y Equipos	1,746,370	1,746,370
Provision Inventario Inmuebles	(1,251,615)	(1,251,615)
Anticipo Impuesto Sobre La Renta	2,638,973	1,803,910
Otros Activos	140,710	105,751
TOTAL ACTIVOS	118,313,890	115,064,469
PASIVOS y CAPITAL		
Cuentas por Pagar	833,009	719,718
Otros Pasivos	810	6,096
Provision para Impuestos	633,258	208,765
TOTAL PASIVOS	1,467,077	934,579
CAPITAL		
Capital Social	1,000,000	1,000,000
Capital Adicional Pagado	1,500,000	1,500,000
Ganancia (Pérdida) No Realizada Instrumentos Diponibles para la Venta	10,955,186	11,041,877
Reserva Legal	100,000	100,000
Resultado Periodos Anteriores	100,488,014	96,658,295
Resultado del Periodo	2,803,612	3,829,718
TOTAL CAPITAL	116,846,813	114,129,890
TOTAL PASIVOS Y CAPITAL	118,313,890	115,064,469

ASETESA, SRL
ESTADOS DE RESULTADOS
(CIFRAS EN RD\$)

	Período de seis meses terminado el 30 de junio de	
	2023	2022
Otros Ingresos Operacionales		
Comisiones por Ventas	-	-
Utilidad Bruta	-	-
Gastos Operacionales		
Pérdida por diferencia cambiaria	(638,964)	(1,112,874)
Total de Gastos Operacionales	(638,964)	(1,112,874)
Utilidad Operativa	(638,964)	(1,112,874)
Gastos		
Gastos Generales y Administrativos	(879,669)	(937,793)
Gastos Financieros	(10,908)	(15,136)
Total Gastos	(890,577)	(952,929)
Otros Ingresos		
Dividendos ganados por Cuotas de Participación	371,925	599,257
Ganancia por diferencia cambiaria	562,314	343,095
Intereses cobrados sobre Inversiones a Costo amortizado	308,979	2,984,974
Intereses cobrados sobre Inversiones Disponible para la Venta	3,772,336	
Otros Ingresos	-	65,577
Total de Otros Ingresos	5,015,554	3,992,903
Utilidad antes de impuesto s/la renta	3,486,013	1,927,101
Impuesto sobre la renta		
Impuesto Sobre la Renta	(633,258)	(374,698)
Impuesto Sobre la Renta Dividendos en Acciones	(49,142)	(59,926)
Impuesto Sobre la Renta Años Anteriores	-	-
	(682,401)	(434,624)
Utilidades del Periodo	2,803,612	1,492,477

INFOCENTRO POPULAR, S. A.
ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA
(CIFRAS EN RD\$)

	<u>Al 30 de junio de 2023</u>	<u>Al 31 de diciembre de 2022</u>
ACTIVOS		
Efectivo en Caja y Bancos	93,267,838	83,113,108
Cuentas por Cobrar	4,413,017	27,363
Inversiones en Valores	26,031,141	10,545,292
Gastos Pagados por Anticipado	1,148,922	305,376
Edificaciones(Neto)	90,871,381	93,517,466
Muebles y Equipos de Oficinas(Neto)	29,415,164	33,283,346
Construcción en Proceso	4,015,145	-
Softwares(Neto)	4,181,601	6,817,067
Licencias(Neto)	19,116,973	22,748,923
Otros Activos	35,308,204	33,622,387
Total Activos	307,769,386	283,980,330
PASIVOS		
Cuentas por pagar	1,919,906	1,024,763
Retenciones y acumulaciones por pagar	2,817,179	4,009,721
Itbis por pagar	6,052,423	5,344,901
Impuesto sobre la renta por pagar	2,080,669	230,026
Otros Pasivos	24,181,154	9,898,037
Total Pasivos	37,051,331	20,507,449
CAPITAL		
Capital Pagado	161,738,100	161,738,100
Reserva Legal	11,104,186	11,104,186
Resultados Ejercicios Anteriores	90,630,595	68,804,709
Resultado del Ejercicio	7,245,174	21,825,887
Total Capital	270,718,055	263,472,881
Total Pasivos y Capital	307,769,386	283,980,330

INFOCENTRO POPULAR, S. A.
ESTADOS DE RESULTADOS
(CIFRAS EN RD\$)

	Período de seis meses terminado el 30 de junio de	
	2023	2022
Ingresos:		
Ingresos Operativos	175,939,049	166,241,859
Ingresos por Servicios Teleservicios y Televentas	155,420,914	152,053,966
Ingresos por Servicios Otros Centros BPD	4,969,852	8,999,840
Ingresos por Servicios Servicios Digitales	6,140,840	4,891,749
Ingresos por Servicios Avance Capital	335,187	296,304
Ingresos por Servicios Teleservicios QIK	9,072,256	-
Otros Ingresos	1,717,525	542,302
Intereses Cobrados por Inversiones	900,353	646
Arrendamiento	-	-
Otros Ingresos	817,172	541,656
Total Ingresos	177,656,574	166,784,161
Gastos:		
Gastos Generales y Administrativos		
Gastos del Personal	116,732,302	110,814,611
Sueldos	70,645,801	65,675,123
Bonificaciones	8,605,789	10,103,353
Regalia Pascual	5,271,593	5,009,207
Vacaciones	2,205,546	2,786,799
Otros Incentivos al Personal	976,300	973,039
Seguros Médicos	920,727	1,007,947
Prestaciones Laborales	8,223,682	7,814,360
Compensación por Uso Vehículos	751,705	603,981
Actividades Sociales	4,059,013	3,117,618
Refrigerios(Subsidio Cafeteria)	2,340,759	1,902,178
Seguridad Social	10,193,494	9,813,509
Transporte del Personal	915,000	756,300
Cursos y Capacitación	411,357	204,507
Asignación Clubes	57,000	22,000
Infotep	664,867	640,801
Retribución Complementaria	489,668	383,889
Gestión Comercial	50,000	10,000
Promoción	50,000	10,000
Honorarios y Asesorías Externas	9,218,914	8,150,970
Honorarios Prof.-Auditoría Externa y Fiscal	1,135,210	563,145
Consultorías Tecnológicas	1,088,279	522,000
Honorarios Profesionales-Legales	60,000	130,400
Consultoría Externa-BPD	6,935,425	6,935,425
Comunicaciones	169,908	172,598
Comunicaciones	169,908	172,598

Sistemas de Informatica	18,302,127	17,799,499
Mantenimiento Plataformas	11,177,153	10,064,937
Amortizaciones Softwares	2,635,466	3,370,211
Amortizaciones Licencias	4,489,507	4,364,351
Servicios	8,796,414	9,336,753
Energía Eléctrica	5,454,877	6,035,464
Conserjería y Limpieza	1,868,857	2,041,668
Otros Servicios Contratados-Seguridad	1,181,662	1,109,197
Otros Servicios Contratados	291,018	150,424
Mantenimientos y Reparaciones Infraestructura	3,145,153	2,586,991
Infraestructura-Gastos Mantenimiento Local	2,904,307	2,275,021
Mantenimiento y Purificación Sistema Agua Potable		
Mantenimiento Sistema Aires Acondicionados	240,845	311,970
Otros Gastos Operativos	12,165,975	13,418,884
Papelera, Impresos y Utiles de Oficina	838,784	806,959
Depreciación Inmueble	2,646,086	2,646,086
Depreciación Muebles y Amort. Mejoras	6,394,762	7,539,645
Mob. Y Equipos no Capitalizables	-	236,965
Seguros	535,160	713,733
Perdida Cambiaría	51,830	165,636
Impuesto 0.15 Operaciones Bancarias	259,383	201,533
Membrecia ACC RD	30,900	-
Arrendamientos equipos de oficina	139,079	157,096
Otros	1,269,992	951,231
Gastos financieros	-	-
Total de Gastos	168,580,793	162,290,305
Ganancia Antes de I.S.R.	9,075,782	4,493,855
Menos: Provisión de I.S.R.	(1,830,608)	(2,148,448)
Utilidad Neta	7,245,174	2,345,408

COMPAÑIA DE SEGURIDAD E INVESTIGACION PRIVADA LA CONFIANZA, S.R.L.
ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA
(CIFRAS EN RD\$)

	Al 30 de junio de 2023	Al 31 de diciembre de 2022
Activos		
Efectivo en Caja y Banco	33,642,563	21,286,540
Cuentas por Cobrar	6,714,014	2,383,434
Inventario	1,004,161	978,831
Inversiones en Valores	106,000,000	106,143,554
Gastos Pagados por Anticipado	12,048,954	1,696,399
Activos Fijos (Neto)	116,955,839	121,287,640
Cargos Diferidos (Neto)	17,149,844	11,166,768
Otros activos	12,402,984	13,513,281
Total Activos	305,918,359	278,456,447
Pasivos y Capital		
Pasivos		
Honorarios P/Pagar	1,740,390	1,173,469
Acreedores Diversos	63,443,093	36,995,177
Retenciones por Pagar	10,398,978	18,486,755
Impuestos S/la Renta	6,681,465	3,535,214
Obligaciones por arrendamiento a largo plazo	35,993,371	39,754,939
Total Pasivos	118,257,297	99,945,554
Capital		
Capital Pagado	1,000,000	1,000,000
Reserva Legal	100,000	100,000
Resultados Ejercicios Anteriores	177,410,892	160,445,667
Resultado del Periodo	9,150,170	16,965,225
Total Capital	187,661,062	178,510,892
Total Pasivos y Capital	305,918,359	278,456,447

COMPAÑIA DE SEGURIDAD E INVESTIGACION PRIVADA LA CONFIANZA, S.R.L.
ESTADOS DE RESULTADOS
(CIFRAS EN RD\$)

	Período de seis meses terminado el 30 de junio de	
	2023	2022
Ingresos:		
Servicios Vigilancia	168,614,391	144,038,654
Servicios Transporte Valores	100,249,043	94,700,212
Servicios Transporte Documentos	18,502,920	17,959,080
Ingresos Financieros	4,967,305	1,483,505
Otros Ingresos	91,607	98,801
Ingresos Totales	292,425,265	258,280,251
Gastos:		
Personal Operativo - Fijos	72,363,972	69,026,950
Personal Operativo - Incentivos	29,111,716	25,381,798
Personal Operativo - Otros	8,836,644	9,462,553
Personal Administrativo	84,793,499	81,242,667
Gastos de Personal	195,105,832	185,113,968
Reparación y mantenimiento de vehículos	9,085,738	10,242,022
Combustibles	9,391,855	8,537,671
Depreciación y amortización	6,795,201	6,811,750
Otros gastos generales y administrativos	53,078,860	33,120,002
Gastos financieros	3,214,896	1,804,796
Gastos Administrativos	81,566,550	60,516,240
Gastos Totales	276,672,382	245,630,208
Beneficio antes de impuesto s/la renta	15,752,883	12,650,043
Impuesto s/la renta		
Corriente	6,681,465	3,415,512
ISR Años Anteriores	(78,751)	
	6,602,713	3,415,512
Beneficio neto	9,150,170	9,234,531

SERVICIOS DIGITALES POPULAR, S.A. Y SUBSIDIARIAS
ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA
(CIFRAS EN RD\$)

	<u>Al 30 de junio de 2023</u>	<u>Al 31 de diciembre de 2022</u>
Activos		
<i>Activos Corrientes</i>		
Efectivo y equivalentes de efectivo	581,232,259	971,917,673
Inversiones a valor razonable	1,116,966,506	350,519,488
A costo amortizado	-	148,642,256
Cuentas por cobrar comerciales	2,762,770,793	2,419,511,887
Cuentas por cobrar operaciones factoraje, neto	-	-
Otros activos corrientes	37,196,748	22,139,736
Total de activos corrientes	<u>4,498,166,306</u>	<u>3,912,731,040</u>
<i>Activos no corrientes</i>		
Plusvalía	225,407,834	225,407,834
Muebles y equipo, neto	653,509,225	590,096,383
Activos intangibles, neto	74,019,944	80,346,360
Activos por derecho de uso	14,733,786	25,209,147
Activo por impuesto diferido	4,568,287	14,652,916
Total de activos no corrientes	<u>972,239,076</u>	<u>935,712,640</u>
Total de activos	<u>5,470,405,381</u>	<u>4,848,443,680</u>
Pasivos y patrimonio		
<i>Pasivos corrientes</i>		
Obligaciones financieras corto plazo	878,609,204	868,702,104
Cuentas por pagar comerciales	367,947,937	454,543,413
Cuentas por pagar a proveedores y otras	133,418,662	119,200,937
Porción corriente de pasivos por arrendamientos	16,423,059	28,318,688
Acumulaciones y retenciones por pagar	142,767,733	148,448,873
Impuesto sobre la renta por pagar	156,760,313	173,214,559
Total de pasivos corrientes	<u>1,695,926,908</u>	<u>1,792,428,574</u>
<i>Pasivos no corrientes</i>		
Obligaciones financieras largo plazo	-	-
Pasivos por arrendamientos	1,501,815	2,118,657
Total de pasivos no corrientes	<u>1,501,815</u>	<u>2,118,657</u>
Total de pasivos	<u>1,697,428,723</u>	<u>1,794,547,231</u>
Patrimonio		
Capital suscrito y pagado	1,166,649,000	1,166,649,000
Otro resultado integral	20,790,938	(6,113,565)
Resultados acumulados	2,585,536,720	1,893,361,014
<i>Patrimonio</i>	<u>3,772,976,658</u>	<u>3,053,896,449</u>
Total de pasivos y Patrimonio	<u>5,470,405,381</u>	<u>4,848,443,680</u>

SERVICIOS DIGITALES POPULAR, S.A. Y SUBSIDIARIAS
ESTADOS DE RESULTADOS
(CIFRAS EN RD\$)

	Período de seis meses terminado el 30 de junio de	
	2023	2022
Ingresos		
Ingresos por Comisiones, Netos	997,793,620	856,359,702
Ingresos por Precio	552,439,171	410,227,454
Otros Ingresos Operacionales	449,784,524	413,917,942
Ganancia Cambiaria	261,250,674	112,839,236
Total Ingresos Operaciones	2,261,267,989	1,793,344,335
Costos Operativos	922,252,370	855,136,017
Ganancia Bruta	1,339,015,620	938,208,317
Gastos de Operaciones		
Sueldos y Compensaciones al personal	227,667,266	172,855,989
Gastos de Mercadeo y Publicidad	14,789,720	12,604,518
Gastos Generales y Administrativos	164,015,415	134,818,878
Depreciación y amortización	113,971,037	115,426,087
Total de Gastos Operacionales	520,443,438	435,705,473
Ganancia Operativa	818,572,181	502,502,845
Ingresos (Gastos) Financieros		
Ingresos Financieros	79,730,086	16,836,859
Gastos Financieros	(62,212,872)	(59,351,341)
Ganacia (Pérdida) en Venta de Inversiones	115,813,969	32,865,568
Ganacia (Pérdida) en Cambio en moneda extranjera	2,992,163	(28,647,875)
Ingresos (Gastos) Financieros Neto	136,323,345	(38,296,788)
Ingresos (Gastos) No Operacionales	8,389,935	2,970,475
Ganancia (Pérdida) antes del impuesto sobre la renta	963,285,461	467,176,531
Impuesto sobre la renta	(271,109,755)	(129,817,183)
Impuesto diferido	-	-
Ganancia (Pérdida) Neta	692,175,706	337,359,349